ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK XIII

and are carried upwards: we wax hot within, and we go on. We ascend thy ways that be in our heart, and we sing a song of degrees; we glow inwardly with thy fire, with thy good fire, and we go, because we go upward to the peace of Jerusalem: for glad I was whenas they said unto me, We will go up into the house of the Lord. There will thy good pleasure settle us, that we may desire no other thing, but to dwell there for ever.

CHAP.
IX
Ps. lxxxiv.
5
Degrees:
i.e., steps.
See notes
to Ps. cxx.—
cxxxiii.

X

All is of God's Gift

O HAPPY creation which knows no other thing, though it would have been another thing, had it not been exalted by thy gift which Moveth over every mutable thing, as soon as it was created, without any interval of time, in virtue of that call whereby thou saidest, Let there be light, and so there was light. For in us there is distinction of time in that we were darkness, and shall be made light: but of that creation it is only said, what it would have been, if it had not been enlightened. And this is so spoken, as if it had been darksome and unsettled before: that so the reason might now appear, for which it was made to be otherwise; that is to say, that it being turned unto the luminary that never faileth, should be Light. Let him understand this that is able: let him ask of God. Why should he trouble me with it, as if I enlighten any man that cometh into this world?

CHAP.
X

John i. 9

XI

CAP. TRINITATEM omnipotentem quis intelletget? et quis
 XI non loquitur eam, si tamen eam? rara anima, quae-
 cumque de illa loquitur, scit quod loquitur. et con-
 tendunt et dimicant, et nemo sine pace videt istam
 visionem. vellem, ut haec tria cogitarent homines
 in se ipsis. longe aliud sunt ista tria quam illa
 trinitas, sed dico, ubi se exerceant et probent et
 sentiant, quam longe sunt. dico autem haec tria:
 esse, nosse, velle. sum enim et scio et volo: sum
 sciens et volens, et scio esse me et velle, et volo esse
 et scire. in his igitur tribus quam sit inseparabilis
 vita, et una vita et una mens et una essentia, quam
 denique inseparabilis distinctio et tamen distinctio,
 videat qui potest. certe coram se est; adtendat in
 se et videat et dicat mihi. sed cum invenerit in his
 aliquid, et dixerit, non iam se putet invenisse illud,
 quod supra ista est incommutabile, quod est incommu-
 tabiliter et scit incommutabiliter et vult incommu-
 tabiliter: et utrum propter tria haec et ibi trinitas,
 an in singulis haec tria, ut terna singulorum sint, an
 utrumque miris modis simpliciter et multipliciter